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Úvodní slovo 

Vážení spoluobčané,  

během minulého měsíce jsme pomohli FK Skalná, z.s., podat žádost o dotaci z NSA – Národní sportovní 

agentura týkající se rekonstrukce fotbalových tribun.  

1.11. byl termín pro podání žádosti na rekonstrukci základní školy z dotačního titulu IROP. Bohužel byly 

žádosti pozastaveny z důvodu nedostačujícího systému pro podávání žádostí a nyní čekáme, kdy bude 

spuštěn nový systém pro podání naší žádosti o dotaci ve výši více než 50 milionů korun.  

Co je potěšitelné je to, že jsme obdrželi od Národní sportovní agentury dotaci na závlahový systém na 

fotbalovém hřišti. Ihned jsme poptali dodavatele a pokud půjde vše dle plánu a počasí bude vyhovovat, 

pak bychom stavební práce mohli zrealizovat ještě do konce tohoto roku.  

Na konci listopadu bychom měli provést rekonstrukci Hřbitovní ulice. Především dojde k opravě 

výmolů a položení nového povrchu. 

V listopadu provedeme na Panské louce výsadbu ovocných stromů. V Nádražní ulici vysázíme nové 

okrasné stromy, které nahradí stromy stávající napadené spálou růžovitých rostlin.  

Stejně tak jako vy se i město připravuje na 1. advent a s tím spojené rozsvěcení vánočního stromu 

v podhradí. Chtěla bych vás tímto pozvat na tuto každoroční společenskou událost. Jistě se tak jako já 

rádi podíváte na vystoupení nejen dětí z mateřské a základní školy, ale poslechnete si i vánoční písně 

v podání pěveckého sboru Luběnky. Na zahřátí bude tradičně připraven svařák, který k této době 

neodmyslitelně patří, ale i mnoho dalších dobrot jako například cukroví, vánočky, různé druhy sýrů, 

apod. Perníčky pro každého také budou! 

4.12. se uskuteční setkání tří generací ve sportovní hale. 16.12. zazní u betlému krásné vánoční písně 

v podání kapely našich přátel z Německa, na které jste taktéž srdečně zváni. 

Těším se na setkání s vámi  

Mgr. Rita Skalová – starostka 

Společenská kronika 

Jubilanti tohoto měsíce                                    

Libuše Cílková   89 let         

Margit Goldschaltová 89 let  

Vlastimila Goldová  88 let  

Drahoslava Hudaňová  83 let  

Helena Johanová  82 let  

       

 

BLAHOPŘEJEME! 

matrikářka MěÚ Skalná – Jana Herrová 
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Oznámení o úmrtí:  

Dne 1. listopadu ve věku 47 let po těžké nemoci zemřel pan Petr Bigas z Plesné. Pan 

Petr Bigas pracoval od 16. 05. 2022 v týmu technických služeb města Skalná jako 

traktorista – strojník. 

 

Dne 2. listopadu ve věku 58 let zemřela paní Jana Daškevičová z Plesné. Paní Jana 

Daškevičová pracovala v období 22. 11. 2016 – 31. 03. 2020 na Městském úřadě ve 

Skalné na pozici referenta bytového hospodářství. 

Rodinám, příbuzným a známým upřímnou soustrast. 

Informace z MěÚ 

Cesta na hřbitov bude několik dní uzavřena 

Město Skalná upozorňuje občany, že koncem měsíce listopadu proběhne oprava cesty ke hřbitovu. 

Cesta bude opravena v celé její délce i šířce. Z tohoto důvodu bude tato komunikace po dobu nezbytně 

nutnou uzavřena. Předpokládaný začátek prací je stanoven na poslední pracovní týden tohoto měsíce. 

K úplné uzavírce silnice z důvodu položení nového asfaltového koberce dojde ve dnech 28. - 29. 

listopadu. Omlouváme se všem spoluobčanům, za případné problémy spojené s touto opravou. 

Děkujeme za pochopení. 

                                                                                           Roman Melničuk – vedoucí TS Skalná  

Týden knihoven 

V říjnu probíhá celorepubliková akce TÝDEN KNIHOVEN. 

I naše knihovna se této akce zúčastnila i přesto, že je stále v omezeném provozu. Přes tuto situaci si 

akci knihovnice přizpůsobila na „měsíc knihoven“ a vyhlásila odpuštění poplatků, registračního 

poplatku a poplatku za prodlení vrácení knih tzv. upomínku. 

V měsíci říjnu také knihovna získala 5 nových registrovaných čtenářů.   

Klára Pilnáčková - knihovnice 
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Podzimní zprávy z mateřské školy 

Během měsíce října zahájily svou činnost zájmové kroužky 

nabízené naší MŠ jako součást výchovně vzdělávacího procesu 

pro možnost rozvoje talentu dětí. Konkrétně se jedná o kroužek 

„Školka v pohybu“ a hudebně pohybový kroužek „MiniOrffík“, 

oba nabízené kroužky jsou pod vedením profesionálů. 

Ve středu 18. října třída Motýlků uskutečnila výlet do partnerské 

MŠ v SRN – Bad Brambachu. Na výlet jsme jeli pro nás 

vypraveným autobusem od MŠ, pro některé děti již byla 

zážitkem samotná jízda autobusem. Podzimní počasí nám velice 

přálo a výletu se společně s námi účastnila i paní starostka Mgr. 

Rita Skalová, která se ochotně ujala překladatelské činnosti. Na 

programu tohoto výletu byla procházka lázeňským městem 

s průvodcem, společné hry dětí českých i německých, společný 

taneček, prohlídka německé MŠ, občerstvení. 

V měsíci říjnu jsme ve třídě Motýlků využili učení 

prožitkem ve spolupráci s naší ochotnou paní kuchařkou 

a prožili projektový den „Poprvé kuchařem“. Paní 

kuchařka předala dětem základní kuchařské dovednosti 

hravou formou a společně s dětmi připravila dýňovou 

pomazánku, kterou si malí kuchaři sami namazali na 

chleba a ochutnali. Naše šikovná švadlenka paní K. 

Plachá k tomu dětem na tento den ušila kuchařské 

zástěrky a čepice. Všichni si tento zážitek pěkně užili a 

pro velký úspěch si tento zážitek ještě někdy 

zopakujeme.  

V měsíci říjnu i listopadu se děti všech tříd 

spolu s rodiči zapojili do sběru kaštanů a 

žaludů pro zvěř na zimní období. Nejlepšími 

sběrači byly vyhodnoceny tyto děti: 1. místo 

Filípek Mareček ze třídy Motýlků, 2. místo 

Linda Svobodová ze třídy Berušek a na 3. 

místě Pavlínka Hottmarová a Lexík 

Čechvala. Jejich píle byla oceněna formou 

odměny (věcný dárek). 

V pondělí 7. listopadu se konala dlouho 

plánovaná DRAKIÁDA ve spolupráci se žáky 

9.třídy ZŠ pod vedením pana učitele Ing. 

Jiřího Mesnera. Tento den se velice vydařil 

zejména kvůli ideálnímu počasí a dobré spolupráci dětí z MŠ a ZŠ. Všichni mohli pozorovat cca 20 

létajících krasavců různých tvarů, barev i velikostí. Byla uspořádána přehlídka všech draků také na zemi. 

                                                                  Za MŠ Broňa Kuželková 
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Autor: Dana Valentová 

Autor: Elena Mottlová 

Autor: Jaroslav Norek 

Fotosoutěž 

 

V měsíci září byla ukončena několika měsíční soutěž, v které jste soutěžili o ceny. 

Během několika měsíců jste mohli zaslat fotografie, které se týkají Skalné. Město samo o sobě, příroda, 

památky, akce města apod. 

Zaslali jste přes 120 fotografií. Pověřená komise vybrala od každého soutěžícího jednu fotografii, ze 

které jste vy na facebookovým profilu vybrali tři vítěze. 

Absolutní vítězkou se stala 

Dana Valentová s 211 hlasy, 

na druhém místě se umístila 

Elena Mottlová se 176 hlasy a 

na třetím místě se umístil 

Jaroslav Norek se 123 hlasy. 

Vítězům gratulujeme! 

Fotky, které byly zaslány, 

budou zveřejňovány ve 

Skalenském zpravodaji nebo 

určeny k jiné propagaci 

města. 

Věřím, že i v dalších ročnících 

soutěže bude hojný počat účastníků. 
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Podzimní tvoření 

Ve čtvrtek 27.10. proběhlo ve 

sportovní hale podzimní tvoření. 

Vytvářelo se z různého materiálu 

a z různých přírodnin. Vytvářeli 

dospělí i děti. Sešli jsme se 

v hojném počtu a vytvořili 

nespočet variant výrobků.  

Tvoření proběhlo v poklidné 

atmosféře.  

Všem zúčastněným patří veliké poděkování. 

Klára Pilnáčková - knihovnice 

Skalenská štafeta přepisovala sportovní historii  

Nejen skalenský rodák, Pavel Nedvěd, se zapsal do kroniky světového sportu. Po druhém listopadovém 

víkendu ho následují i skalenští běžci a jejich přátelé, s tajemným názvem Los amigos corredores de 

Valdo y Gery.  Seznamte se s jejich trnitou cestu do análů sportovní historie.  

Již 14 let se běhá ve Františkových 

Lázních v době oslav 17. listopadu 

Františkolázeňská 

čtyřiadvacetihodinovka. Běh, který 

je od samého počátku oslavou 

svobody, jehož účastníci (ale nejen 

účastníci) přispívají poslední roky 

na chod Hospice sv. Jiří v Chebu. Při 

tomto 24 hodin trvajícím 

sportovním happeningu vždy 

vládne báječná atmosféra spojující 

účastníky, organizátory i okolo 

chodící. Této akce se můžete 

zúčastnit jako jednotlivec nebo jako člen štafety. Štafeta má neomezený počet členů a záleží jen na 

domluvě v týmu, kdo kolik okruhů o délce lehce přes jeden kilometr uběhne. Jako mnohaletým 

účastníkům této akce, kde má člověk možnost hledat limity svého sportovního výkonu, se nám minulý 

rok při nočním odpočívání s Gery Kirchem zrodila v hlavě myšlenka, proč taky nezkusit postavit štafetu. 

Byla to výzva, jelikož hned na začátku jsme museli počítat s tím, že ve stejném termínu se ve Skalné 

pořádá vyhlášená myslivecká zábava, fotbalisti mají ve stejném termínu zhodnocení podzimní části 

sezóny, tudíž obsazení nejen nočních časů vypadalo jako neřešitelný problém. Nakonec jsme si 

s každou komplikací poradili víc než obstojně. Rok uběhl jako voda a bylo načase přejít od slov k činům. 

Díky přátelům a kamarádům (není zde prostor je všechny jmenovat, ale všichni byli skvělí, bylo nám 

fajn a každý ví o koho se jedná), jsme se postarali, troufám si tvrdit o jeden z nejhezčích 

a nejnapínavějších ročníků tohoto charitativního běhu. V sobotu 12.11. v pravé poledne o nás na startu 

nikdo nejevil valný zájem, brali nás jako dalšího z mnoha účastníků běhu, který si přišel na akci zaběhat 

a užít pohodový den. Na start se letos postavilo 11 štafet a hodně přes 300 jednotlivců, každý se svými 
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ambicemi, kolik okruhů odběhá. Mezi všemi MY, bez ambicí. Hned po 

úvodním výstřelu jsme začali s pokorou a trpělivostí zapisovat 

kilometry na náš štafetový čip. Začali jsme rozvážně, protože jsme 

věděli, že závod se láme nad ránem. Všichni z našeho týmu poctivě 

plnili zvolenou taktiku (běžet ve svém časovém okně co to dá) a díky 

tomu jsme večer, ve 20 hodin, prolomili bramborovou pozici, kterou 

jsme drželi od samého začátku a posunuli se na 3. místo. Tento 

úspěch nám vlil novou krev do promrzlých žil.  V jedenáct večer jsme 

se po tříhodinové poctivé práci posunuli na druhou pozici, kdy jsme 

na první místo v tu chvíli ztráceli nepředstavitelných 12 kilometrů. Při 

naší štafetové (ne)zkušenosti jsme se v tuto chvíli soustředili na 

udržení „bedny“, ale stále jsme byli teprve v půlce závodu. Od 

kamarádů a přátel co již běželi odpoledne, nám chodili fotky ze 

zábavy, jak nám s pivem v ruce, a mastnou pusou od zabijačkového 

guláše, drží palce, abychom i dále hájili dobité pozice, na které se 

odpoledne tolik nadřeli. Kolem druhé hodiny noční bylo vidět, že 

soupeři znervózněli, jelikož se nám dařilo snižovat ztrátu pěkně 

kilometr za kilometrem. Los Amigos corredores de Valdo y Gery 

(krycí název pro naši štafetu, aby se nám, Skalňákům, v případě 

neúspěchu nemohl nikdo smát), začalo zaznívat stále častěji z obavy, 

co tato pouliční směska běžců (někteří se poprvé viděli až při vyhlášení výsledků) 

poskládaná náhodným výběrem jako čísla ve sportce dokáže. A taky dokázala. Ráno před šestou 

hodinou jsme poctivou noční šichtou stáhli neuvěřitelnou ztrátu a šli do čela závodu. Jelikož jsme 

s touto variantou vůbec nepočítali, snažili jsme ještě na posledních šest hodin změnit taktiku a střídali 

jsme se ještě častěji, než bylo původně v plánu, abychom ušetřili síly a mohli kontrolovat vývoj závodu. 

Kamarádi a přátelé, kteří za nás běželi večer volali, že ještě přijedou 

a pomůžou nám udržet první pozici co nejdéle to půjde. Ostatní, co 

byli na řadě před koncem závodu lehce znervózněli, že budou 

muset hájit těsný náskok, nicméně, věděli jsme, že to jsou „chrti“, 

kteří nám pomůžou rozhodnout tento nečekaně vyrovnaný souboj. 

Každým okruhem jsme navyšovali náskok a těšili se na nedělní 

pravé poledne, kdy jsme s náskokem 9 kol a rekordní vzdáleností 

268,4 kilometrů (rekord všech ročníků!!), zaznamenaných na čipu, 

ovládli letošní ročník charitativního běhu. Byl to pro nás symbolický 

souboj Davida s Goliášem, jelikož štafeta, Rozběhnito.cz, která 

skončila na druhém místě, a ke které chováme obrovský respekt, 

je pro nás právě takovým běžeckým Goliášem. Naše radost se nedá 

popsat slovy.  Spontánní myšlenka, která se jen tak, z únavy na 

minulém ročníku zrodila v hlavě, bude ještě minimálně rok žít. 

Příští rok se všichni těšíme, že se pokusíme o obhajobu, což je 

vždycky velká výzva. Navíc už bude každý vědět, že s Los Amigos 

corredores de Valdo y Gery (přeloženo: Běžící přátelé Valdy 

a Geryho) se musí počítat. Držte nám palce.  

Za Los Amigos Corredores de Valdo y Gery - Jan Valečka 
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Hasiči se intenzivně věnují podzimní odborné přípravě 

V pracovním týdnu do svých civilních zaměstnání a o víkendech odborná příprava. Tak vypadá podzim 

členů výjezdové jednotky skalenských hasičů. Tato odborná podzimní příprava byla zaměřena na čtyři 

důležité oblasti, které hasiči potřebují ke své činnosti.  

Měsíc říjen patřil zásahům 

u dopravních nehod a poskytnutí 

předlékařské pomoci zraněným 

účastníkům. Hasiči se věnovali 

školení v součtu 16 hodin. Jeden 

sobotní den patřil technice 

a praktické činnosti při 

vyproštění zraněných osob 

z havarovaných vozidel. Zde si 

osahali hydraulické vyprošťovací 

nástroje, věnovali se stabilizaci 

vozidel a bezpečnosti na místě 

dopravních nehod. Neděle už 

patřila první pomoci a její poskytnutí zraněným na místě dopravních nehod, až do předání zraněných 

osob posádce Záchranné zdravotní služby KVK. Školení se zúčastnilo celkem 17 členů výjezdové 

jednotky a lektory byli profesionální hasiči ze stanice Hasičského záchranného sboru Cheb. 

Předposlední říjnovou sobotu měli skalenští hasiči možnost se zúčastnit v areálu koncernu Škoda Auto 

v Mladé Boleslavi dalšího výcviku. Tématem této odborné přípravy bylo seznámení se s novými postupy 

při dělení karosérií a vytvoření bezpečných vstupů u havarovaných vozidel. Výcvik byl zaměřen hlavně 

na automobily s elektrickým pohonem. Během praktického výcviku byli hasiči detailně seznámeni 

s těmito vozy, novými bezpečnostními prvky i praktickými komponenty spojených s novou technologií 

u E-vozidel. Dále jsme měli možnost na nových vozidlech praktického výcviku. Tato vozidla nám 

poskytla mladobolevská škodovka. Díky instruktorům z řad HZS podniku Auto Škoda jsme si z místa 

odvezli mnoho poznatků, 

které budeme moc využít dále 

v praxi.  

O jiné říjnové sobotě jsme se 

školili v použití ručního 

defibrilátoru (AED), který je 

také ve výbavě skalenských 

hasičů. Na tyto výjezdy 

vyjíždíme čím dál častěji a 

v letošním roce jsme 

s defibrilátorem zasahovali už po několikáté. Co je vlastně defibrilátor? Jedná se o lékařský přístroj 

používaný k defibrilaci při kardiopulmonární resuscitaci, schopný elektrickým výbojem obnovit 

správnou činnost srdce. Při komorové tachykardii či fibrilaci komor není srdce schopno plnit svou funkci 

kvůli nekoordinovaným stahům. V těchto případech se defibrilací přeruší tento nezdravý stav pomocí 
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silného elektrického 

výboje, aby se následně 

srdce mohlo pravidelně 

rozběhnout. Při rychlém 

poskytnutí tohoto 

přístroje a správně 

vedené resuscitaci se 

značně zvyšuje šance 

pacienta na přežití. 

Hasiči by nebyli hasiči, 

kdyby nevěděli, jak 

postupovat při požárech všeho druhu, ať se jedná o požár v uzavřeném prostoru budov nebo ve volném 

prostoru, například lesa. Z tohoto důvodu si hasiči ve dvou víkendech (jeden v říjnu a jeden v listopadu) 

procvičili právě tyto činnosti spojené i se záchrannou osob při požáru. Odborná příprava se skládala 

z teoretické části a následně z praktické části. V teoretické části jsme probrali nebezpečí výbuchu 

výbušných látek, požáry 

s přítomností tlakových lahví 

s technickými stlačenými 

a zkapalněnými plyny. Dále pak 

nebezpečí infekce a nebezpečí 

udušení. V praktické části jsme 

získali zkušenosti z výcviku 

v dýchací technice, pohyb 

v zakouřeném prostoru. 

Provedena byla záchrana osob 

z hořícího prostoru a zároveň jsme se procvičili v práci s nastavovacím žebříkem. Bylo také provedeno 

přetlakové odvětrání objektu. Celá akce proběhla v reálných podmínkách v objektu hlavního nádraží v 

Aši. 

Nejdéle trvala odborná příprava spojená s obsluhou motorových pil při mimořádných událostí. Tento 

kurz trval celý jeden listopadový týden od 7.11. – 13. 11. Kurz pilařů byl zaměřen na bezpečnost práce 

a práci s motorovými a rozbrušovacími pilami. Velká část kurzu probíhala v lesích okolo Skalné, kde si 

naši hasiči vyzkoušeli 

praktickou část na 

vývratech a zavěšených 

stromech. Tohoto kurzu 

se zúčastnili i členové z 

jiných hasičských sborů: 

z Chodova, Horní Blatné, 

Hranic u Aše, Lázně 

Kynžvartu, Dolního 

Žandova a Skalné. 

Z kurzu nám vzešla pětice nových pilařů a své osvědčení obhájilo u zkušební komise i šest stávajících 

pilařů JSDH Skalná.    

Roman Melničuk, velitel hasičů Skalná 
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Život v DZR Kazdův dvůr 

S příchodem chladných rán a mnohdy zamračené oblohy přichází u našich klientů, více než kdy jindy, 

na řadu kreativní činnosti. U těch si procvičí jemnou motoriku rukou, ale zapojí i vlastní fantazii a 

kreativitu. Finální výrobky jsou ať už jednoduchého pojetí, či propracované a dekorativní předměty. 

Vždy je u toho ale zábava, protože kromě poslechu lidových písní, si spolu klienti povídají a vyprávějí si 

příhody, které se jim stávaly, když byly sami mladí nebo dětmi. Listopad pro mnohé znamenal poslední 

sklízení úrody, připravení se na první zimní mrazíky a těšení se na Vánoce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Lucie Valečková, DiS. – sociální pracovnice DZR Kazdův Dvůr 
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Inzerce 
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Redakce děkuje všem přispěvatelům. Neotištěné příspěvky budou zveřejněny v dalších číslech. Názory redakce se vždy nemusí shodovat s názory přispěvatelů. 
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zasílejte na adresu MěÚ Skalná, Sportovní 9, e-mailem: knihovna@skalna.cz, nebo zpravodaj@skalna.cz,• uzávěrka každého čísla je k 5. dni daného měsíce                  
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